03/03/2022 15:11 DECRETO Nº 6.293 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-6-293-de-11-de-dezembro-de-2007 1/2


 >
Acesso à Informação
 >
Legislação
 >
Decretos
 >
DECRETO Nº 6.293 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007

DECRETO Nº 6.293 DE 11 DE DEZEMBRO DE

2007

Altera e acresce dispositivos ao Decreto no 4.858, de 13 de outubro de 2003, que dispõe sobre

a composição e funcionamento do Conselho Superior do Cinema.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 84, incisos IV e VI, alínea “a”,

da Constituição, e tendo em vista o disposto na Medida Provisória no 2.228-1, de 6 de setembro de 2001,

DECRETA:

Art. 1º  O art. 2º do Decreto no 4.858, de 13 de outubro de 2003, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º

I -

i) da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República.

§ 6º  A função de Secretário-Executivo do Conselho será exercida pelo Secretário-Executivo do Ministério

da Cultura ou, na sua ausência ou impedimento, pelo Diretor-Presidente da ANCINE.

§ 7º  Na ausência ou impedimento do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República,

a presidência do Conselho será exercida pelo Ministro de Estado da Cultura.

§ 8º  Os demais Ministros de Estado, referidos no inciso I, poderão indicar representantes para participar

das reuniões do Conselho, no caso de ausência ou impedimento.” (NR)

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 11 de dezembro de 2007; 186o da Independência e 119o da República.

Publicado em
14/07/2011 17h39 Compartilhe: 
 
 

Ministério

do…



Órgãos do Governo
 Acesso à Informação
 Legislação
 Acessibilidade

 
Entrar

 Agência Nacional do Cinema - ANCINE 

CONTEÚDO
 1 PÁGINA INICIAL
 2 NAVEGAÇÃO
 3 BUSCA
 4 MAPA DO SITE
 5

https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos
http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-6-293-de-11-de-dezembro-de-2007
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20N%C2%BA%206.293%20DE%2011%20DE%20DEZEMBRO%20DE%202007&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/bb0f1c5a80884185b23578d5d5b7b492
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-6-293-de-11-de-dezembro-de-2007
https://www.gov.br/pt-br
http://www.turismo.gov.br/
https://www.gov.br/pt-br/orgaos-do-governo
https://www.gov.br/acessoainformacao/pt-br
http://www4.planalto.gov.br/legislacao
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/acessibilidade-digital
https://acesso.gov.br/
https://www.gov.br/ancine/pt-br
https://www.gov.br/

03/03/2022 15:11 DECRETO Nº 6.293 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2007 — Português (Brasil)

https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-6-293-de-11-de-dezembro-de-2007 2/2

Compartilhe: 
 
 

Serviços que você acessou

 FEVEREIRO

Consultar processos

eletronicamente no

Ministério do Turismo

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

Gilberto Gil

Franklin Martins

Este texto não substitui o publicado no DOU de 11.12.2007 - Edição extra

http://www.facebook.com/sharer.php?u=https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-6-293-de-11-de-dezembro-de-2007
https://twitter.com/share?text=DECRETO%20N%C2%BA%206.293%20DE%2011%20DE%20DEZEMBRO%20DE%202007&url=https://www.gov.br/ancine/resolveuid/bb0f1c5a80884185b23578d5d5b7b492
https://www.gov.br/ancine/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/decretos/decreto-no-6-293-de-11-de-dezembro-de-2007
https://www.gov.br/pt-br/redirecionar_historico_servico?identificador=9939